[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10.02.2010г.

	N 183

Константиновск

Об утверждении административного регламента Отдела культуры и искусства администрации Константиновского района по предоставлению муниципальной услуги «Организация предоставления культурно – досуговых услуг населению в сфере культуры и искусства»

        В целях реализации положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению Константиновского района, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2005 г. № 1789-Р, Уставом муниципального образования «Константиновский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.  Утвердить административный регламент Отдела культуры и искусства администрации Константиновского района по предоставлению муниципальной услуги «Организация предоставления культурно – досуговых услуг населению в сфере культуры и искусства» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

        3. Контроль за исполнением Постановления возложить на Заместителя Главы Администрации района Л.В. Ткачеву.

И.о. Главы Константиновского района                                 И.В. Ермакова
                                                                                        Приложение
                                                                                                    к постановлению Администрации

                                                                                                          Константиновского района

                                                                                                        от 10.02.2010г. № 183
Административный регламент Отдела культуры и искусств   администрации Константиновского  района по предоставлению  муниципальной услуги «Организация  предоставления культурно - досуговых услуг населению в сфере культуры и искусства»

I. Общие положения

1. Административный  регламент Отдела культуры и искусства администрации Константиновского  района  по предоставлению  муниципальной услуги «Организация предоставления культурно – досуговых  услуг населению  в сфере культуры и искусства» разработан  в целях  повышения   качества исполнения  и доступности  муниципальной услуги, определения сроков, последовательности действий (административных  процедур) при предоставлении услуги.

1.2. Для целей  настоящего административного  регламента под организацией досуга понимается комплекс мероприятий  по организации свободного времени населения, под услугами в сфере культуры- культурные блага, предоставляемые  организациями культуры для удовлетворения  жителями Константиновского района  своих культурных потребностей.

1.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется  в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Конституция РФ (принята всенародным голосованием 12 декабря                        1993 г.)
- Бюджетный кодекс РФ;

- Федеральный  закон от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», с изменениями  и дополнениями;
- Закон РФ от 09.10.1992 г. № 3612- 1 «Основы  законодательства РФ о культуре», с изменениями;

- ФЗ от 26.05.01996 г. № 54- ФЗ «О музейном фонде Российской Федерации и музеях  в РФ», с изменениями;

- ФЗ от 21.12.1994 г.  №69- ФЗ «О пожарной безопасности (в ред. от 18.12.2006 г.,с изменениями);
- Закон РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 « О защите прав  потребителей», с изменениями;

- ФЗ  РФ от  12.01.1996 № 7- ФЗ ( в ред.от 26.06.2007., с изменениями от     19.07.2007 «О некоммерческих    организациях»;

- Федеральная целевая программа- «Культура России 2006-2010г.»;

- Постановления   правительства РФ, областной, районной администрации;
- Устав муниципального образования  «Константиновский район»;

- Устав МУК «Константиновский районы дом культуры»;

- Модельный стандарт деятельности   МУК «Константиновский районный  дом культуры»;

- иными нормативно- правовыми   актами
2. Участники отношений по исполнению  муниципальной услуги.
2.1. Муниципальная услуга  предоставляется  муниципальным учреждением культуры «Константиновский районный дом культуры» (далее МУК КРДК)

2.2 Получателями муниципальной услуги являются  физические   лица, в том числе  индивидуальные предприниматели, юридические лица.

2.3. Орган, ответственный за организацию предоставления  муниципальной услуги - Отдел культуры и искусства администрации  Константиновского района.

2.4.Орган, участвующий в предоставлении  муниципальной услуги в качестве источника  предоставления  информации- Отдел  культуры  и искусства администрации Константиновского района.
2.5. Должностным лицом, ответственным  за предоставление муниципальной услуги,  является  руководитель МУК КРДК.

II. Требования к порядку  предоставления
муниципальной услуги.

1. Порядок  информирования о правилах  осуществления  муниципальной функции.

1.1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется непосредственно  в  МУК КРДК. ( 347250  Ростовская область, г. Константиновск, ул. 25 Октября, 52. тел: (886393) 2-11-50

1.2. График работы  МУК КРДК понедельник-пятница с 8-00 до 17-00, перерыв на обед с 12-00 до 13-00, выходной – суббота, воскресенье.

1.3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется  посредством  размещения  соответствующей информации  в СМИ, размещение  в сети  Интернет с использованием средств телефонной связи, иным способом, позволяющим осуществлять информирование.
1.4. Информирование  о предоставлении  муниципальной услуги должно содержать сведения:

- о порядке предоставления муниципальной услуги;

-о МУК КРДК, ответственным за  предоставление  муниципальной услуги  на каждом этапе предоставления муниципальной услуги;

- о режиме работы МУК КРДК, номера телефонов, электронной почты, извлечение  из нормативно –правовых актов, регулирующих деятельность по предоставлению  муниципальной услуги.

2. Требования к содержанию информации о муниципальном учреждении.
2.1. В состав  информации  об услугах  МУК КРДК должны быть включены  следующие данные:

- перечень основных услуг, предоставляемых  МУК КРДК;

- план  работы МУК КРДК, клубных формирований, утвержденных учредителем;

- график работы  МУК КРДК  и клубных формирований;

- взаимосвязь  между качеством  услуги, условиями её предоставления  и стоимостью (для платных услуг);

-адекватные и легкодоступные средства для эффективного общения персонала с посетителями МУК КРДК;

- возможность получения  оценки и качества услуги со стороны посетителя;

- о должностных лицах, ответственных  за предоставление  муниципальной услуги.

3. Перечень оснований для приостановления либо отказа в    исполнении  муниципальной услуги.

Основаниями для  приостановления  исполнения муниципальной услуги могут быть:
- изменения в законодательстве, регламентирующем  исполнение муниципальной услуги;
- изменения в структуре администрации района;

- изменения подведомственности  либо организационно- правовой формы МУК КРДК

4. Содержание муниципальной услуги.
В содержание муниципальной услуги входят:

- организация мероприятий  исполнительского характера - спектаклей, представлений, творческих и тематических вечеров, массовых праздников и гуляний в рамках районного, областного масштабов;

-организация культурно - досуговых  мероприятий на базе  МУК КРДК- концертов, фестивалей, дискотек, конкурсов, кружков, клубов по интересам.

5. Сроки исполнения  муниципальной услуги.
    Муниципальная услуга исполняется в течение  всего календарного года и устанавливается в соответствии с действующим законодательством, Уставом  МУК КРДК.
   Муниципальная услуга предоставляется с момента подписания договора о предоставлении услуг или утверждения плана работы МУК КРДК.
III. Административные  процедуры  при исполнении  муниципальной услуги
 1. Исполнение муниципальной услуги включает в себя   следующие                                  административные процедуры:

1.1 Нормативное  регулирование  в сфере  деятельности, относящейся  к исполнению  муниципальной услуги.

1.2. Организация  работы  муниципальных учреждений  культуры  Константиновского района, осуществление контроля за эффективностью  и качеством  их деятельности.

1.3. Организация массового отдыха   жителей  Константиновского района.

1.4. Системное информирование  жителей  района о культурных событиях.

2. Порядок предоставления   муниципальных услуг по организации и проведению  концертных программ, концертов коллективов  художественной самодеятельности, выставок:
-договор на оказание  услуги является основным документом, регулирующим  отношения исполнителя и заказчика;

- договор на оказание  услуги заключается на время, необходимое  для выполнения  данной услуги, по согласованию  сторон;

- в договоре  на оказание услуг определяется  вид услуги,  стоимость услуги, размер и порядок оплаты, сроки выполнения, распределение обязанностей и ответственность сторон.

3. Платные услуги выполняются согласно перечню платных услуг на договорной основе.

4.  Договор оказания  услуг может быть  досрочно расторгнут :
- по  соглашению сторон;
- в случае  существенного нарушения условий договора;

- при прекращении  деятельности  индивидуального предпринимателя  или  юридического лица;

- в иных случаях, предусмотренных  договором оказания услуг и действующим законодательством.

5.  Размещение муниципального заказа на закупку  товаров, работ, услуг в сфере культуры.
5.1. МУК КРДК может организовывать и производить  закупку товаров, работ  и услуг у иных  субъектов, осуществляющих культурную деятельность ( организация гастролей, приобретение оборудования для учреждения  и т.д.)

5.2.Реализация административной  процедуры  осуществляется   путем планирования  закупок  товаров, работ, услуг.
5.3.Юридическим основанием для исполнения  административного действия являются  федеральные  законы и иные нормативно- правовые акты, регулирующие правоотношения  в сфере  размещения  заказов на поставку  товаров, выполнение работ;

- решение районного собрания депутатов о бюджете района на текущий финансовый год и плановый период;

- Устав МУК КРДК;

- Муниципальные правовые акты, устанавливающие порядок формирования, обеспечение размещения муниципального заказа на поставку товаров, работ, услуг для нужд учреждения;
5.4. Должностным лицом, ответственным  за выполнение действия, является директор МУК КРДК

5.5. Муниципальным заказчиком  при заключении муниципального контракта, является  Отдел культуры и искусства  администрации  Константиновского района.
5.6. Результатом действия  является исполненный  муниципальный контракт на поставку товаров, работ и услуг.
IV. Результат исполнения  муниципальной  услуги.

1. Результатом исполнения муниципальной услуги является  удовлетворение культурных потребностей  населения  Константиновского района в услугах в сфере культуры  посредством:

- содержания муниципальных учреждений культуры района, в которых население  может проводить свой досуг, занимаясь  в творческих коллективах, либо посещая  концерты, выставки, другие мероприятия культурно- познавательного и  развлекательного характера;

- закупки услуг иных организаций  культуры, организация  гастролей театров, приглашение отдельных  артистов, организация фестивалей, концертов, выставок.
2. Результат  исполнения муниципальной  услуги достигается  решением следующих задач:

- создание условий  для стабильного функционирования  муниципального учреждения  культуры «Константиновский районный дом культуры», проведения  культурно- массовых мероприятий;

- расширение перечня предоставляемых  муниципальных услуг населению, повышение их качественного уровня;

- обеспечение доступности  муниципальных услуг в сфере культуры для всех  социальных и возрастных  категорий  населения;
- повышение профессионального  мастерства работников МУК КРДК;

- развитие материально- технической базы МУК КРДК, повышение оснащенности  современным оборудованием, внедрение современных технологий;

- обеспечение безопасности и надлежащего технического состояния  зданий и сооружений муниципальных учреждений  культуры  района

3. Для решения поставленных задач при исполнении муниципальных услуг  МУК КРДК обеспечивает:
- развитие отрасли культуры  на территории района, в т.ч. за счет реализации целевых программ;

- формирование реестра муниципальных услуг в сфере культуры, предоставляемых за счет местного  бюджета;

- условия для  внедрения  стандартов качества  муниципальных услуг в сфере культуры.

V. Порядок и формы контроля предоставляемой     муниципальной услуги.
1. Контроль за соблюдением  последовательности административных действий, установленных настоящим регламентом, и за принятием решения при предоставлении муниципальной  услуги, а также должностным лицом, ответственным за оказание муниципальной услуги на каждом этапе,  осуществляет Отдел культуры  и искусства.
2. Контроль за предоставление  муниципальной услуги осуществляется  в соответствии с нормами законодательства РФ.

3. Проведение проверок  может носить:

- плановый характер (осуществляется на основании  полугодовых или годовых  планов, отчетов работы);

- тематический характер (проверка  предоставления муниципальной услуги по отдельным видам  сделок, отдельным категориям потребителей);
- внеплановый  характер( по конкретному обращению потребителя, результатов предоставления муниципальной  услуги).

4. Требования к качеству предоставляемой услуги  предусмотрено должностными инструкциями её исполнителей

5. Должностные лица, ответственные за  предоставление                 муниципальной услуги,  имеют право:

-определять и корректировать ход исполнения  административных процедур в целях оптимизации процесса предоставления  услуги;

- назначать ответственных  за выполнение административных процедур, административных действий.

6. В случае выявления  в результате осуществления контроля за оказанием муниципальной услуги, нарушений прав  заявителя или несоответствия  качества  услуги установленным нормам и  правилам, привлечение  к ответственности  виновных  лиц осуществляется в соответствии с действующим  законодательством.
VI. Порядок обжалования действий, принятых в ходе    исполнения  административного регламента.
1. В случае если заявитель (его уполномоченный  представитель) не согласен с результатом оказания муниципальной услуги, он вправе обжаловать  действия (бездействие) и  решения, принимаемые  в ходе  исполнения  административного  регламента, в уполномоченное подразделение органа предоставления муниципальной услуги – Отделе культуры и  искусства,   в соответствии с действующим законодательством в судебном порядке.

2. Разногласия  муниципальных учреждений сферы культуры, организаций,   работников МУК КРДК,  принятых  в рамках  исполнения муниципальной услуги, могут быть урегулированы путем письменного обращения к директору МУК КРДК, а в случае непринятия им решения –

в Отдел культуры и искусства администрации района.
3. Обращение ( жалоба) подписывается  руководителем подведомственного  учреждения, уполномоченным сотрудником  организации, гражданином, которым подается жалоба.

4. Письменный ответ, содержащий  результаты  рассмотрения  обращения,  направляется автору обращения  наиболее предпочтительным  для него способом, указанным в жалобе.
VII. Заключение
1. Настоящий регламент при предоставлении муниципальной услуги является  обязательным для  органа, участвующего в предоставлении  муниципальной услуги,  органа  обеспечения  предоставления  муниципальной услуги  и  получателей муниципальной услуги.

2. По вопросам, которые не урегулированы  настоящим регламентом, в целях их урегулирования  могут приниматься   муниципальные правовые  акты, локальные акты.  Данные муниципальные  правовые  и локальные акты не могут противоречить положениям  настоящего   регламента.
_996312835.doc
[image: image1.png]